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Общая характеристика работы
Актуальность проблемы. Проблема изучения холодо- и

морозоустойчивости растений привлекала к себе внимание на протяжении

нескольких столетий. В нашей стране поиски решения этой проблемы связаны

с именами Н.А. Максимова [1952], И.И. Туманова [1940, 1979] и Т.И. Труновой

[2007]. Одним из информативных параметров, характеризующих

специфический ответ растительного организма на понижение температуры,

являются адаптивные изменения состава и содержания липидных соединений.

Начиная с 70-х годов прошлого века накоплен большой экспериментальный

материал по изучению роли липидов в адаптации как травянистых [De la Roch

et al., 1972; Lyons, 1973; Uoshida, Sakai, 1973; Smolenska, Kuiper, 1977;

Нюппиева и др., 1980; Нюппиева, Маркова, 1988; Новицкая и др., 1994, 2000;

Чиркова, 1997, 2002; Трунова, 2007; Попов и др., 2012; Макаренко и др., 2003,

2005; Войников, 2013], так и древесных [Новицкая, 1971; Судачкова и др., 1997;

Ветчинникова, 2004; 2012; Алаудинова, Миронов, 2000; 2009; 2011] растений.

Последние три десятилетия большое внимание уделяется молекулярным

механизмам холодоустойчивости растений. Использование методов

молекулярной биологии и генной технологии позволило установить

характеристики десатураз цианобактерий и построить модель регуляции их

активности при низкотемпературном стрессе [Лось, 2005; 2015].

Особенности роста, развития, изменение химического состава и эколого-

биохимической адаптации летневегетирующих растений, а также их

устойчивости к длительному низкотемпературному стрессу осенне-зимнего

периода в зоне мерзлотных почв Якутии рассмотрены в работах В.П. Дадыкина,

А.Д. Егорова, В.Г. Алексеева и К.А. Петрова и др. Однако адаптивные

изменения липидных соединений у травянистых и древесных растений и их

роль в регуляции функциональной активности мембран клеток в период

осеннего холодового закаливания низкими положительными и первыми

отрицательными температурами внешней среды в условиях криолитозоны

остаются не изученными.

Спецификой сезонного роста основной массы травянистой

растительности Центральной и Северо-Восточной Якутии является то, что она

интенсивно развивается в первой половине лета, чтобы успеть пройти полный

цикл вегетации, дать полноценные семена. Однако нередко северные луговые

фитоценозы подвергаются неоднократному заливанию паводковыми водами. В

этих условиях многие виды травянистых растений не успевают пройти все

этапы развития и их побеги уходят под снег в зеленом состоянии

[Александрова и др., 1964]. Другая часть осенневегетирующей травянистой

растительности появляется в результате травматической регенерации растений,

после хозяйственного скашивания, объедания их травоядными животными,

насекомыми или повреждающего действия других факторов [Петров, 2016].

В настоящей работе впервые проведен анализ содержания липидных

соединений: суммарных липидов (СЛ), фосфолипидов (ФЛ) и жирных кислот

(ЖК) у летне- и осенневегетирующих одно-, многолетних травянистых, а также

древесных и кустарниковых растений в условиях Центральной и Северо-

Восточной Якутии (Полюс холода).

Цель исследования. Изучение липидного и жирнокислотного состава

тканей летне- и осенневегетирующих травянистых, древесных и кустарниковых

растений криолитозоны Якутии в связи с их адаптацией к низким температурам

и повреждающим факторам.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать качественный состав и количественное содержание

суммарных липидов, отдельных липидных классов и жирных кислот листьев

летне- и осенневегетирующих травянистых растений Avena sativa L. и

Bromopsis inermis Leys., в процессе холодового закаливания как в условиях

полевого опыта при осенних низких положительных температурах

Центральной Якутии, так и в модельных опытах, направленных на выявление

влияния на липидный состав позднего посева (овес посевной) и

травматического повреждения (скашивания) костреца безостого.

2. Провести сравнительный анализ динамики изменения содержания

суммарных липидов, фосфолипидов и жирных кислот тканей древесных и

кустарниковых растений: хвои Pinus sylvestris L. и Picea obovata Ledeb., почек

Betula platyphylla Sukacz. и Alnus fruticosa Rupr. в летне-осенний период в

условиях Центральной Якутии.

3. Изучить состав и содержание фосфолипидов и жирных кислот

суммарных липидов и охарактеризовать летне-осеннюю динамику изменений

этого содержания в побегах хвощей пестрого (Equisetum variegatum Schleich. ex

Web.) и камышкового (Equisetum scirpoides Michx.), произрастающих в

экстремальных условиях Яно-Индигирского флористического района Якутии.

Положения, выносимые на защиту

1. Специфику сезонного роста и развития травянистой, кустарниковой и

древесной растительности Центральной и Северо-Восточной Якутии, из-за

которой многие виды не успевают пройти все этапы онтогенеза на фоне

неблагоприятных абиотических и биотических факторов, характеризует

наличие двух фаз закаливания, сопровождаемых значительным увеличением

содержания суммарных липидов, фосфолипидов и степени ненасыщенности

жирных кислот в фотосинтезирующих тканях.

2. Поздний посев и травматическое повреждение (скашивание, поедание

травоядными животными) изученных травянистых одно- и многолетних

растений активирует в их тканях синтез ненасыщенных жирных кислот и

липидов, в том числе мембранных, регулирующих функциональную активность

мембран клеток и клеточных органелл. Высокое содержание липидных

компонентов способствует криоконсервации высокопитательного зеленого

корма.

Научная новизна. Впервые комплексно изучены состав и особенности

изменения содержания липидов в листьях и хвое активно растущих и

осенневегетирующих травянистых и покоящихся древесных растений в

условиях криолитозоны Центральной и Северо-Восточной Якутии.
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Установлено, что при прохождении I фазы закаливания в тканях, изученных

одно- и двулетних травянистых (Avena sativa L., Bromopsis inermis Leys.) и

хвойных (Pinus sylvestris L., и Picea obovata Ledeb.) растений происходит

накопление не только суммарных липидов, но и значительного количества

мембранных фосфолипидов: фосфатидилхолина и фосфатидилинозита, а также

жирных кислот, в первую очередь ненасыщенных. Такая же закономерность

изменений липидного состава обнаружена у хвощей, произрастающих в

регионе Полюса холода, в составе жирных кислот которых впервые

идентифицирована тетраеновая кислота Δ-5 ряда (юнипероновая), характерная

для эволюционно древних таксонов. На основании полученных данных

предложен возможный путь биосинтеза этой кислоты в тканях исследованных

видов хвощей. Впервые обнаружено, что сдвиг времени вегетации (Avena sativa

L.) и скашивание (Bromopsis inermis Leys.) стимулируют в листьях активное

накопление суммарных липидов, повышение степени ненасыщенности жирных

кислот. При этом посттравматическое повышение содержания липидных

компонентов значительно выше такового, обусловленного сдвигом времени

вегетации.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

данные расширяют современные представления об участии липидов в

формировании холодо- и морозоустойчивости растений при действии

биотических и абиотических факторов в экстремальных климатических

условиях криолитозоны. Результаты анализа липидного и жирнокислотного

состава липидов фотосинтезирующих тканей растений Центральной Якутии

дают важную информацию для понимания биохимических путей

восстановления этих тканей после повреждения (скашивания, поедания

травоядными животными).

Полученные данные о накоплении липидных компонентов в листьях

травянистых растений Центральной Якутии при холодовом закаливании, а

также посттравматическое накопление липидов и накопление, связанное со

сдвигом времени вегетации, имеет не только теоретическое, но и большое

практическое значение, поскольку свидетельствует о возможности

формирования высокой питательной ценности осенневегетирующей и

замороженной естественным холодом зимнезеленой травянистой

растительности. Такой криокорм обеспечивает энергией жизнедеятельность

питающихся им домашних и диких животных Севера. Экспериментальные

данные, полученные в настоящей работе, могут быть использованы при

написании учебных пособий для лекционных курсов по экологической

физиологии растений, читаемых студентам биологических факультетов,

университетов и сельскохозяйственных вузов.

Публикации и апробация работы. По теме диссертации опубликовано

17 научных работ, в том числе три статьи в рецензируемых научных изданиях

Перечня ВАК РФ. Результаты исследований были представлены и обсуждались

на российских и международных съездах и конференциях, в том числе: XX

Международной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых секция

«Биология», Всероссийской научной конференции с международным участием

«Инновационные направления современной физиологии растений» в рамках

Годичного собрания Общества физиологов растений России (Москва, 2-6 июня

2013 г.), Всероссийской научной конференции «Факторы устойчивости

растений в экстремальных природных условиях и техногенной среде»


[…]


падал уровень содержания линолевой С18:2(n-6) и таксолеиновой кислот С18:2

(Δ5,9), относительное содержание других ненасыщенных ЖК: линоленовой

С18:3(n-3) и кислот С20-ряда выросло: триеновой С20:3(Δ11,14,17) в 1,3 раз и

юнипероновой кислот С20:4(Δ5,11,14,17) в 1,5 раза. Две последние в сумме

составляли 7,1% от всех ЖК у данного растения в предзимний период,

Интересным также является присутствие в побегах хвощей полиненасыщенной

5,11,14,17-эйкозатетраеновой кислоты. Четыре ненасыщенные связи в этой

жирной кислоте могут участвовать в повышении устойчивости растительных

тканей к низким температурам в условиях Полюса холода Якутии [Dudareva et

al., 2015].
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Рис. 12. Летне-осеннее изменение жирнокислотного состава липидов

в побегах у Equisetum scirpoides Michx. (мг/г сух. массы)

Заключение

Осенью в Якутии складываются самые благоприятные погодные условия

для повышения термоустойчивости осенневегетирующих травянистых

растений. Преобладающими метеорологическими элементами являются

наличие большого числа ясных солнечных дней, необходимых для

фотосинтеза, и прохладных ночей, задерживающих расходование углеводов на

дыхание. По средним многолетним данным, в Центральной Якутии период с

температурами, подходящими для прохождения первой фазы закаливания

(дневные температуры до 1015 оС, ночные – до минус 12 оС), приходится на

IV пентады сентября.

Согласно обобщающей схеме, представленной на рис. 13, частью которой

являются полученные нами экспериментальные данные, важным этапом

перехода от стрессовых факторов первой фазы холодового закаливания к

адаптационным реакциям, является изменение экспрессии генов,

выражающееся в ингибировании тех из них, которые, в норме контролируют

рост, развитие и фотосинтез [Саляев, Кефели, 1988]. При этом, судя по

приведенным выше данным (значительное повышение содержания СЛ, ФЛ и

ПНЖК), вероятно, активируются гены (desA, desB), кодирующие синтез

десатураз, участвующих в образовании линолевой, линоленовой и

эйкозатриеновой кислот, которые экспрессируются под влиянием низких

положительных температур. В конечном итоге восстанавливается исходная (в

функциональном смысле) текучесть мембран и физиологическая активность

связанных с ними ферментных и электрон-транспортных систем, в частности

фотосинтеза.

Таким образом, в процессе холодовой адаптации осенневегетирующих

травянистых и древесных растений криолитозоны Центральной и Северо-

Восточной Якутии в их клетках накапливаются не только сахара, белки, низко-,

высокомолекулярные антиоксиданты и каротиноиды (β-каротин, пигменты
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виолаксантинового цикла), выполняющие энергетическую и защитную

функции, но и значительное количество суммарных и полярных липидов, а

также их ПНЖК, регулирующих функциональную активность мембран

митохондрий, хлоропластов и т.д. при низких положительных температурах.

Это обеспечивает продление функционирования фотосинтеза в период I фазы

закаливания и завершение подготовки растений при первых отрицательных

температурах к зиме во время II фазы закаливания (рис. 13).

Рис. 13. Предполагаемая схема реакции незакаленных травянистых и древесных растений

Центральной и Северо-Восточной Якутии на холодовое воздействие осенними низкими

положительными температурами при активном сокращении фотопериода

Выводы

1. Впервые выявлено, что при холодовой адаптации осенневегетирующих

травянистых и древесных растений к низкотемпературным условиям

криолитозоны Якутии увеличивается абсолютное содержание суммарных

липидов фотосинтезирующих тканей: у овса посевного - в 2 раза, у костреца

безостого- 1,5 раза, у сосны обыкновенной- 1,3 раза, у ели сибирской- 1,2 раза

по сравнению с летними показателями.

2. Установлено, что изученные растения при закаливании низкими

положительными температурами накапливают в листьях, хвое и почках

значительное количество индивидуальных фосфолипидов и

полиненасыщенных жирных кислот. Наиболее существенно, в 2-4 раза,

повышалось содержание фосфатидилхолина и фосфатидилинозита. Увеличение

содержания фосфатидилхолина при формировании криорезистентности
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растительных клеток, вероятно, связано с его участием в механизмах,

предотвращающих переход липидного бислоя отдельных участков мембран в

инвертированную гексагональную фазу.

3. В модельных экспериментах обнаружено, что поздние сроки сева (Avena

sativa L.) и скашивание (Bromopsis inermis Leys) изученных одно- и

многолетних травянистых растений стимулируют активное накопление

суммарных липидов, повышение содержания ненасыщенных жирных кислот,

регулирующих функциональную активность мембран клеток и клеточных

органелл. При этом посттравматическое повышение содержания липидных

компонентов значительно выше такового, обусловленного сдвигом времени

вегетации.

4. В составе жирных кислот суммарных липидов в тканях побегов хвощей

Equisetum variegatum Schleich. ex Web. и Equisetum scirpoides Michx.,

произрастающих на территории Северо-Восточной Якутии впервые

идентифицирована юнипероновая (тетраеновая) кислота Δ-5 серии, характерная

для древних таксонов. По содержанию триеновых кислот изученные виды

отнесены к растениям С16:3 типа.

5. При формировании устойчивости изученных травянистых и древесных

растений к экстремальным климатическим условиям криолитозоны

Центральной и Северо-Восточной Якутии в их тканях накапливаются

значительные количества суммарных и полярных липидов, полиненасыщенных

жирных кислот, в том числе необычных метилен-прерванных кислот ∆-5

серии. Такие изменения, следующие за сезонным ходом температуры воздуха,

приводят к повышению текучести мембран и могут обеспечивать продление

функционирования фотосинтеза при пониженных температурах воздуха (I фаза

закаливания) и завершение подготовки растений к зиме (II фаза закаливания).
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