Отзыв официального оппонента на диссертацию

Нохсорова Василия Васильевича «Адаптивные изменения состава и

содержания липидов растений криолитозоны Якутии при гипотермии»,

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических

наук по специальности 03.01.05 —Физиология и биохимия растений

1. Актуальность темы исследования

Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений.

Предметом исследования диссертационной работы, на мой взгляд, является

состав и содержание липидов в одно-, многолетних травянистых и древесных

растений в условиях холодовой адаптации.

В условиях криолитозоны растения растут и развиваются в достаточно

экстремальной климатической ситуации, которая обусловлена редчайшим

сочетанием многолетней мерзлоты с высокой солнечной инсоляцией,

длинного светового дня с резкими снижениями ночных температур и

относительно теплого, но короткого лета.

Соответственно, устойчивость растений определяется его

способностью к быстрым адаптациям, которые чаще всего регулируются

изменением активности ферментов. Однако важную роль при этом играют

липиды, так как их физико-химические свойства способствуют созданию

оптимальных условий функционирования клеточных мембран. На сегодня

адаптивные изменения пептидных соединений у растений и их роль в

регуляции функциональной активности в период осеннего холодового

закаливания низкими и первыми отрицательными температурами внешней

среды в условиях криолитозоны остаются мало изученными. Это дает

основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в

диссертации Нохсорова В.В. и посвященная изучению липидного и

жирнокислотного состава тканей у растений криолитозоны Якутии в связи с

их адаптацией к низким и повреждающим факторам, является актуальной.

Решение указанной проблемы позволит решить проблему формирования

высокой питательной ценности осенневегетирующей и замороженной

естественным холодом зимнезеленой травянистой растительности, входящей

в состав криокорма для домашних и диких животных Севера.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов

и рекомендаций

В диссертационной работе имеются два защищаемых положения,

характеризующие наиболее значимые составляющие выполненных научных

исследований. Эти положения включают в себя: наличие 2 фаз закаливания,

которые сопровождаются значительным увеличением содержания

суммарных липидов, фосфолипидов и степени насыщенности жирных кислот

в фотосинтезирующих тканях. Поздний посев и скашивание, поедание

травоядными животными у изученных травянистых растений активирует в

их тканях синтез ненасыщенных жирных кислот и липидов.

В ходе проведения исследований и анализа полученных результатов

автором создается схема реакции незакаленных травянистых, древесных и

кустарниковых видов растений Якутии на холодовое воздействие осенними

низкими и положительными температурами при активном сокращении

фотопериода, позволяющая выявить закономерности продления

функционирования фотосинтеза в период I фазы закаливания и завершение

подготовки растений при первых отрицательных температурах к зиме во

время II фазы закаливания.

Основное содержание текста диссертации последовательно раскрывает

все два защищаемых положения, обеспечивающие научную новизну и

практическую значимость исследований В.В. Нохсорова. Текст работы

удачно дополняют таблицы и рисунки, выполненные с высоким качеством.

Автор достаточно корректно использует известные научные методы

обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций.

Диссертантом изучены и критически анализируются известные достижения и

теоретические положения других авторов по вопросам роли липидов в

адаптации растений к низкотемпературному воздействию. Список

использованной литературы в диссертационной работе содержит 178

наименований, в том числе 50 на иностранном языке.

Обоснованность результатов, выдвинутых соискателем, основывается

на согласованности данных эксперимента и научных выводов. Так, опытным

путем установлено, что при прохождении I фазы закаливания в тканях

изученных растений происходит накопление не только суммарных липидов,

но и значительного количества мембранных фосфолипидов:

фосфатидилхолина и фосфтидилинозита, а также ненасыщенных жирных

кислот. Близкий результат был получен и при расчете изменений липидного

состава у хвощей, произрастающих в регионе Полюса холода.

Достоверность экспериментальных данных обеспечивается

использованием современных средств и методик проведения исследований.

Все два защищаемых положения диссертационной работы являются

полностью обоснованными, теоретические выкладки и результаты

вычислительных экспериментов хорошо согласуются друг с другом.

Оценка новизны и достоверности

Научная новизна рассматриваемой диссертационной работы Нохсорова

В.В. состоит в том, что впервые комплексно изучены состав и особенности

изменения содержания липидов в листьях и хвое активно растущих и

осенневегетирующих травянистых и покоящихся древесных растений в

условиях криолитозоны Якутии. В составе жирных кислот у хвощей

идентифицирована тетраеновая кислота А- 5 ряда (юнипероновая), которая

характерна для эволюционно древних таксонов. Впервые обнаружено, что

сдвиг вегетации (Avena sativa L.) и скашивание {Bromopsis inermis Leys.)

стимулируют в листьях активное накопление суммарных липидов,

повышение степени ненасыщенное™ жирных кислот.

В целом, результаты, полученные автором, являются новыми

научными знаниями для физиологии и биохимии растений. Однако, на мой

взгляд, требует более убедительных доказательств вывод соискателя о

возможном пути биосинтеза тетраеновой кислоты А- 5 ряда (юнипероновой)

в тканях хвощей. Основные результаты диссертации опубликованы в 17

печатных работах, в том числе 3 статьи в рецензируемых научных изданиях,

они неоднократно обсуждались на различных российских и международных

съездах и конференциях и получили одобрение ведущих специалистов.

Замечания по диссертационной работе и автореферату в целом:

1. Требует более убедительных доказательств вывод соискателя о возможном

пути биосинтеза тетраеновой кислоты А- 5 ряда (юнипероновой) в тканях

хвощей.

2. В автореферате на стр.6 указано, что список литературы включает 179

источников, хотя в диссертации их указано 178.

3. В главе 3 в табл. 2 на стр. 62, табл. 3 на стр. 63, табл. 8 на стр. 77, табл. 9 на

стр. 78 диссертации и в автореферате в табл.1, 2 на стр. 9, в табл. 3 на стр. 12

не указан год взятия проб или это средние данные с 2012 по 2015 гг.

исследований?

4. На рисунках 10, 15, 17, 19, 21,23, 24, 25, 26, 27, 30 в диссертации и в

автореферате на рис. 3, 5, 9 имеются надписи «лето», «осень», в подписях к

рисункам диссертантом не указан год исследования, фенофаза развития.

5. В таблицах 4, 5, 6, 7, 10, И, 12, 13, 14, 15 , 16, 17, 18, 19, 20, 21 указан

автором летний и осенний периоды, но не указан год исследования, фенофаза

развития.

Отмеченные недостатки не снижают качество исследований и не

влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Заключение

Диссертация Нохсорова Василия Васильевича является законченным

научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на

высоком научном уровне. В работе приведены научные результаты,

позволяющие их квалифицировать, как достаточно обоснованные,

обладающие степенью новизны и имеющие практическую значимость.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения

обоснованы.

Работа базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и

расчетов. Она написана доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена. По

каждой главе и работе в целом сделаны четкие выводы. Имеется обсуждение

полученных результатов.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

По своему содержанию, научной новизне и практической ценности

полученных результатов диссертационная работа Нохсорова Василия

Васильевича «Адаптивные изменения состава и содержания липидов

растений криолитозоны Якутии при гипотермии» отвечает требованиям,

предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор, несомненно,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.01.05 -Физиология и биохимия растений.
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